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COMITE DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE
SERVICIOS PARA EL MUNICIPIO DE GUANAJUATO

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION RESTRINGIDA NUM. LR/DAySG-
002/2023 PARA LA COMPRA CONSOLIDADA DEL MATERIAL DE LIMPIEZA.

En la ciudad de Guanajuato, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 15:00 quince horas del dia
15 quince de marzo de 2023, en la Sala de Juntas de la Coordinacion General de Administracion, ubicada
en Calle Alonso No. 20, Zona Centro, C.P. 36000, Guanajuato, Gto, tiene verificativo la Junta de
Aclaraciones de la Licitacién Restringida Nim. LR/DAySG-002/2023 para la compra consolidada
del material de limpieza, de conformidad y en apego con lo establecido en el articulo 68 de Ley de
Contrataciones Publicas para el Estado de Guanajuato; asi como los articulos 65 y 67 del
Reglamento de Contrataciones Publicas del Municipio de Guanajuato, estando presentes:

; Nombre Cargo

| Saul Cruz Canuto | Suplente del Presidente del Comité

| Manuel Ludovico Mata Vega | Secretario Técnico ‘
| Alfredo Lépez Marquez | Suplente de la Tesorera Municipal Z
 Patricia PreciadoPuga | Vocal .
|_Liliana Alejandra Preciado Zarate Vocal |
| Enrique Lira Licon Suplente de Marco Antonio Campos Briones, |
| | Vocal f'
| Estefania Porras Barajas Vocal

Jairo Gonzalez Zarate 3 Suplente de Celia Carolina Valadez Beltran

,‘ - ' Vocal
" Jerénimo Ordaz Luna Director de Adquisiciones y Servicios |
§ ' Generales 7 _
' Felipe de Jesus Ramirez Aguilar | Suplente del Titular de la Contraloria |
3‘ | Municipal

Por parte del Area Técnica:

e Norma Alejandra Vazquez Jiménez, Profesional Administrativo B de la Direccion de
Adquisiciones y Servicios Generales.

Por parte de los Licitantes:

e Liliana Gamifio Ramirez, en representacion del Licitante Grupo Kurin S. de R.L. de C.V.
e Lorena Jazmin Lépez Zavala, en representacion del Licitante Ma. Victoria del Rosario

Reyes Echeveste.

I.- Lista de asistencia

Manuel Ludovico Mata Vega, Secretario Técnico del Comité, hace uso de la voz y procede a manifestar '
que existe quérum legal para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacién Restringida NGm. ,1.
LR/DAySG-002/2023 para la compra consolidada del material de limpieza. - - - - - - === =« =< oo oot

II.- Junta de aclaraciones correspondiente a la Licitaciéon Restringida Num. Licitacién Restringida
NGm. LR/DAySG-002/2023 para la compra consolidada del material de limpieza.

Conforme a lo senalado en el numeral 2.1 de las bases, Unicamente seran consideradas las preguntas
realizadas por los licitantes que remitieron sus cuestionamientos en tiempo y forma y que hayan adquirido

bases del presente procedimiento dg contratacion. - - = - - - = ==« e oo h i el ( \S)
ANTECEDENTES ‘ %

YR
Primero. — De acuerdo con el calendario de eventos de las bases de la Licitacion Restringida NL'm{m\l
Licitacion Restringida Num. LR/DAySG-002/2023 para la compra consolidada del mateﬁ%ﬁwieza



PN/
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el dia 09 nueve de marzo de 2023 fueron envidas via correo electrénico las invitaciones a los siguientes
licitantes:

B 1]

' No. Licitante Correo electronico
"1 | Dakar Comercializadora S.A. de C.V. | dakar.ventas@outlook.com |
2 | M.E. Evolution S.A. de C.V. proyectosconvision7@gmail.com
3 | Corporativo Juka, S.C. | ventascorporativojuka@gmail.com
4 | Confecciones Textiles, Equipo Industrial Del Bajio | ctextilesleon@gmail.com
» | SdeR.L.de C.V.
§ | Grupo Kurin S de RL de CV | ventas@kurin.com.mx

Ma. Victoria del Rosario Reyes Echeveste auxiliarventask@gmail.com

[231¢,]

Segundo. - De acuerdo con las bases que rigen el presente procedimiento de contratacion la venta de
bases se realizo el dia 10 diez de marzo del afio en curso en horario de 9:00 a 15:00 horas, registrandose
la adquisicion de 03 bases por parte de los siguientes licitantes:

1. M.E. Evolution S.A. de C.V.
2. Grupo Kurin S de R.L. de C.V.
3. Ma. Victoria del Rosario Reyes Echeveste

HECHOS

Unico. - De acuerdo con el numeral 2.1 de las bases la fecha limite para la recepcion de preguntas fue
hasta las 12:00 doce horas del dia 13 trece de marzo del afio en curso, recibiéndose 02 dos escritos por
parte de los siguientes licitantes:

| Nombre , Correo electrénico | Fechay hora de recepcion

3 | | de las preguntas

| Grupo Kurin Sde R.L.de C.V. | ventas@kurin.com.mx ' 13 trece de marzo a las

; | 09:28 horas. |
| Ma. Victoria del Rosario Reyes & auxiliarventask@gmail.com ' 13 trece de marzo a las

| Echeveste i | 10:43 horas.

PREGUNTAS REALIZADAS POR LOS LICITANTES: se da lectura a las preguntas de los licitantes, que
adquirieron bases conforme a lo establecido en el numeral 2.1 de las bases que rigen el presente
procedimiento de contratacion.

Licitante: Grupo Kurin S. de R.L. de C.V.
Preguntas recibidas el 13 trece de marzo de 2023 a las 09:28 horas.

Preguntas de caracter legal y administrativo

Pregunta 1.- Punto 5. Tipo de garantias y formas de otorgarlas. \’%'L

1.- En caso de resultar adjudicado zcudl serd el porcentaje de la garantia? (@(}
9

Respuesta 1.- La convocante aclara que de acuerdo a lo establecido en el numeral 5.1 de las
bases que rigen el presente procedimiento de contratacion el licitante adjudicado debera
garantizar el 100% del importe de la cantidad maxima contratada, sin incluir el Impuesto al
Valor Agregado (IVA), mediante fianza, pagaré, cheque de caja o cheque certificado a favor de
la Tesoreria del Municipio de Guanajuato.

Pregunta 2.- Punto 13. De las instrucciones para elaborar y entregar las oferta

garantics. )
13.1.13 Poder notarial. %

|
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2.- Para nuestro caso el poder del representante legal se menciona en la misma acta
sdebemos presentar esta?

Respuesta 2.- La convocante aclara que con relacion al poder notarial solicitado en el numeral
13.1.3 de las bases que rigen el presente procedimiento de contratacién, en el caso de que la
representatividad del representante legal se acredite en el acta constitutiva se debera anexar
original o copia certificada, asi como copia fotostatica simple de esta.

Pregunta 3.- 3Se enviarian todos los “Anexos” de la presente licitacion para el
llenado o edicién de estos?

Respuesta 3.- La convocante aclara que al término de esta junta de aclaraciones se les enviaran O
via correo electronico a los licitantes que tuvieron a bien el adquirir bases los anexos 1, 2, 3,
4,5,6,7,8,9,10 y 11 en editable. (\

Preguntas de caracter Técnico
Pregunta 1.- Anexo 1 Especificaciones Técnicas

1.- Para los numerales: 1.19, 1.20, 1.21, 1.50, 1.51, 1.52, 1.76, 1.77, 1.78 3se debe
cotizar alguna marca en especial o bien puede ser el producto que nosotros
fabricamos?2

Respuesta 1.- La convocante aclara que con relacion a los productos solicitados en los
numerales 1.19 cloro para blancura y desinfeccion con sello 950 ml, 1.20 cloro para blancura y
desinfeccién con sello 3.75 Its, 1.21 cloro para blancura y desinfeccion con sello de 10 Its, 1.50
limpiador multiusos frescura antibacterial limpia y desinfecta con aroma a lavanda 1 I, 1.51
limpiador multiusos frescura antibacterial limpia y desinfecta con aroma a lavanda 5 Its, 1.52
limpiador multiusos frescura antibacterial limpia y desinfecta con aroma a lavanda 10 Its, 1.76
multilimpiador desinfecta y limpia con aroma a pino 1 It, 1.77 multilimpiador desinfecta y limpia
con aroma a pino 3.78 Its y 1.78 multilimpiador desinfecta y limpia con aroma a pino 9 Its; se
podra cotizar el producto fabricado por el licitante como marca propia, siempre y cuando
cumpla con las presentaciones solicitadas en el anexo 1 de las bases que rigen el presente

procedimiento de contratacion.

Pregunta 2.- 2.- Para los numerales 1.27 y 1.28 sse requiere Roma o puede ser otra
marca¢

Respuesta 2.- La convocante aclara que con relacion a los productos solicitados en los
numerales 1.27 detergente en polvo biodegradable 1 kg y 1.28 detergente en polvo
biodegradable 10 kg; no se esta solicitando una marca en especifico, asi mismo el licitante
debera ofertar un producto que cumpla con las presentaciones solicitadas en el anexo 1 de las
bases que rigen el presente procedimiento de contratacion.

Pregunta 3.- Para nuestro caso el poder del representante legal se menciona en la
misma acta gdebemos presentar esta?

Respuesta 3.- La convocante aclara que con relacioén al poder notarial solicitado en el numeral
13.1.3 de las bases que rigen el presente procedimiento de contratacion, en el caso de que la
representatividad del representante legal se acredite en el acta constitutiva se debera anex
original o copia certificada, asi como copia fotostatica simple de esta.
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Pregunta 4.- 35e enviarian todos los “Anexos” de la presente licitacion para el
llenado o edicién de estos?e

Respuesta 4.- La convocante aclara que al término de esta junta de aclaraciones se les enviaran
via correo electrénico a los licitantes que tuvieron a bien el adquirir bases los anexos 1,2, 3,

4,5,6,7,8,9, 10 y 11 en editable.

Pregunta 5.- En caso de no contar con la presentacion exacta, lémese It, ml, o grs
sse puede ofertar una presentacién diferente?

Respuesta 5.- La convocante aclara que no se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.
Pregunta 6.- Anexo 10, recepcién de muestras.

En caso de no contar con la presentacién exacta, lldmese It, ml, o grs 25e puede
ofertar una presentacion diferente?

Respuesta 6.- La convocante aclara que no se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 7. Para la entrega de las muestras zpuedo entregar por ejemplo solo 1 pza
de los productos que son iguales, y ya solo mencionar la presentacién de los demds,
0 es necesario las muestras de cada uno?

Respuesta 7.- La convocante aclara que con relacién al numeral 8 de las bases, debera entregar
una muestra de cada producto solicitado en el anexo 1.

Licitante: Ma. Victoria del Rosario Reyes Echeveste
Preguntas recibidas el 13 trece de marzo de 2023 a las 10:43 horas.

Preguntas de caracter legal y administrativo

Pregunta 1.- De las instrucciones para elaborar y entregar las ofertas y garantias.

¢ Si soy persona fisica aplica el poder notarial?

Respuesta 1.- La convocante aclara que al tratarse de una persona fisica el numeral 13.1.3
Poder Notarial, no le es aplicable.

Preguntas de caracter Técnico

Pregunta 1.- 8. De la descripcion completa, cantidad, unidad de medida de los Bienes
y verificacion de muestras

(N)

~J

1.- ¢ Las etiquetas en los productos de muestra son de caracter obligatorio? g
Y

Q

N

Respuesta 1.- La convocante aclara que con relacién al cuarto parrafo del numeral 8 las
etiquetas de las muestras deberan de contener la descripcién completa, cantidad, unidad de
medida de los bienes y verificacion de muestras, indicando la razén social y seialando en cada .

una el numeral de la partida a la que corresponde. ' @J

Pregunta 2.- Anexo 1. Especificaciones técnicas.
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¢ Los productos deben ser originales en la presentacion que se describe?

¢Pueden ser envasados en presentacion de 1 litro cuando se menciona ejemplo de 850

mi?

3.-

¢ El detergente en polvo puede ser marca roma o alguna otra marca en especifico?

Respuesta 2.- La convocante aclara que no se esta solicitando una marca en especifico, asi
mismo el licitante debera ofertar un producto que cumpla con las presentaciones solicitadas
en el anexo 1 de las bases que rigen el presente procedimiento de contratacion.

a)

b)

d)

NOTIFICACIONES
Se les informa a los licitantes que esta es la Gnica Junta de Aclaraciones relativa a esta licitacion.

Se les comunica a los licitantes que se les entregara una copia de la presente acta, para constancia
del acto celebrado y para los efectos legales correspondientes y firman en el presente documento
las personas que intervinieron en la reunién. Asi mismo se les informa que este documento estara
disponible a través de la pagina del Municipio http://www.guanajuatocapital.gob.mx y en la
Direccion de Adquisiciones y Servicios Generales de esta convocante.

Asi mismo este documento se colocara en copia simple en el tablero ubicado en el acceso principal
de esta convocante, lo anterior con motivo de hacer constar la publicidad de la junta de
aclaraciones en apego al Articulo 69 del Reglamento de Contrataciones Publicas para el municipio

de Guanajuato.

Se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo el dia 21
veintiuno de marzo del afio en curso, a las 12:00 doce horas en la Sala de Juntas de la
Coordinacién General de Administracion, ubicada Calle Alonso No. 20, Zona Centro, C.P. 36000,
Guanajuato, Gto, de conformidad con lo establecido en los articulos 69 y 70 de la Ley de
Contrataciones Publicas para el Estado de Guanajuato; y 72 del Reglamento de Contrataciones

Publicas del Municipio de Guanajuato.

Se informa que la falta de alguna firma de los que intervienen en el presente acto no invalida el
contenido de la misma.

Cierre del acto

Leida y aceptada la presente se da por terminada a las 15:38 quince horas con treinta y ocho minutos

del dia 15 quince de marzo de 2023, en la Sala de Juntas de la Coordinacién General de
Administracion, ubicada Calle Alonso No. 20, Zona Centro, C.P. 36000, Guanajuato, Gto, firmando a

margen y al calce los que en ella intervinieron. - ---- - - - oo oL

La falta de firma de alguno de los presentes no afectara la validez de la presente acta. - - - - - - - - =

Por parte del Comité:

Nombre del asistente a la Juntade | ~ Firma
Aclaraciones |

| Saul Cruz Canuto
Suplente del Presidente del Comité

' Manuel Ludovico Mata Vega
Secretario Técnico

0
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f Alfredo Lépez Marquez
| Suplente de la Tesorera Municipal

| Enrique Lira Licén

Suplente del Regidor

Marco Antonio Campos Briones
Vocal

| Patricia Preciado Puga |
' Vocal |

' Liliana Alejandra Preciado Zarate

' Vocal i o

| )

- Estefania Porras Barajas

' Vocal 5 if

| | ”

| | |

1 a |

f T 1
' Jairo Gonzalez Zarate | 4 1

‘ Suplente de la Regidora
| Celia Carolina Valadez Beltran
Vocal

| {
|

Jerénimo Ordaz Luna ; (Ce? ‘
Director de Adquisiciones y Servicios Generales | = |

Fellpe de Jesus Ramirez Aguilar
f Suplente del Titular de la Contraloria Municipal

E
é ) !

Por el Area Técnica:

J Nombre del asistente a la Junta de f Firma
* Aclaraciones

3
»
i

' Norma Alejandra Vazquez Jiménez ]

3 Profesional Administrativo “B” de la Direccion de (\bf Q ’DX Ov‘d@ (<6 :)\
o Peprda Uiq

Adquisiciones y Servicios Generales ‘
|
J

\
!
\
f
{

|
|
|
|
1

Y por los licitantes:

Nombre del asistente a la Junta de {r ’ Firma

,5 Aclaraciones

’ L|I|ana Gamifio Ramirez, en representacion deI
LlCltante Grupo Kurin S. de R.L. de C.V. ‘
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| Lorena Jazmin Loépez Zavala, en‘ Lo (o5
! representacion del Licitante Ma. Victoria del ‘ eua  Lepez L. ;

Rosarlo Reyes Echeveste

I

Las presentes firmas forman parte integral del acta de Junta de Aclaraciones del procedlmlent%
de Licitacion Restringida Nam. LR/DAySG-002/2023 para la compra consolidada del material d

limpieza.

—




